
ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

Decreto 4880/2022

De, 1 de Junho de 2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato

Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente na Lei 4364/2021, e em consonância com a Lei

4320/64.

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Barra do Garças-MT, CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no montante de 12.857.458,82 (Doze milhões e oitocentos e cinqüenta e sete

mil e quatrocentos e cinqüenta e oito reais e oitenta e dois centavos), nas dotações orçamentárias a seguir:

001.04.122.0101.2004

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3191130000

Cód. Reduzido

3390140000

Cód. Reduzido

3390300000

Cód. Reduzido

3390390000

Cód. Reduzido

3390930000

001.04.122.0101.2158

Cód. Reduzido

3390930000

GABINETE DO PREFEITO

MANUTENÇÃO DESENV ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO
2

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
5

DIÁRIAS - CIVIL

6

MATERIAL DE CONSUMO

9

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
12

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
VERBA INDENIZATÓRIA ATIVIDADES POIJCIAIS MILITARES

13

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE HNANÇAS

RUA CARAJAS, N" 522, CENTRO, BARRA 00 GARÇAS - MATO GROSSO

90.381,60

3.941,25

18.000,00

31.000,00

25.000,00

11.000,00

1.000,00

180.322,85

Página: 1/16



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

001.04.123.0103.1006

Cód. Reduzido

4490520000

001.04.123.0103.2006

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3191130000

Cód. Reduzido

3390390000

Cód. Reduzido

3390930000

002.28.841.0103.1007

Cód. Reduzido

4690710000

001.04.128.0102.2008

Cód. Reduzido

3190130000

Cód. Reduzido

3390390000

001.12.361.0104.2013

Cód. Reduzido

3390410000

002.12.361.0104.2014

Cód. Reduzido

3390300000

002.12.365.0104.1015

Cód. Reduzido

4490510000

003.12.361.0104.2022

Cód. Reduzido

3390300000

Cód. Reduzido

3390300000

003.12.365.0104.2030

Cód. Reduzido

3390300000

004.12.361.0104.2039

Cód. Reduzido

3190110000

GABINETE DO PREFEITO

AQUIS EQUIP MAT PERM FINANÇAS

18

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENÇÃO ATÍV FINANÇAS
19

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

21

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
25

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
27

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
AMORTIZAÇÃO FINANCIAMENTOS DIVERSOS
29

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MANUTENÇÃO DESENV ATIVIDADES SEC ADMIN
35

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
40

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
MANUT DESENV ATIVIDADE EDUCAÇÃO
57

CONTRIBUIÇÕES
DESENVOLV ATIV CURRICUURES

62

MATERIAL DE CONSUMO

CONSr RESTAURAÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL C/ADEQ. PNE
66

OBRAS E INSTALAÇÕES
PROG TRANSP ESCOLAR ESTADUAL

80

MATERIAL DE CONSUMO

991

MATERIAL DE CONSUMO

PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO
94

MATERIAL DE CONSUMO

MANUT DO FUNDES 30%

106

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

RUA CARAJAS, N® 522, CENTRO. BARRA DD GARÇAS - MATO GROSSO

11.690,00

Página: 2/16



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Cód. Reduzido

3191130000

004.12.361.0104.2040

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3190130000

004.12.365.0104.2041

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3190130000

001.27.812.0105.1031

Cód. Reduzido

4490520000

001.27.812.0105.2047

Cód. Reduzido

3390390000

001.10.122.0106.2049

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3190130000

Cód. Reduzido

3390140000

Cód. Reduzido

3390300000

Cód. Reduzido

3390390000

Cód. Reduzido

3390920000

001.10.122.0106.2050

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3191130000

001.10,301.0107.2052

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

GABINETE DO PREFEITO

108

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUT SERV DO FUN 70%

113

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

114

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANLrr. FUNDEB30%

121

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

122

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS
137

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUT DESENV ATIVID SEC ESPORTE

145

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUT ATIVIDADE SAÚDE

162

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL QVIL

163

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
165

DIÁRIAS - CIVIL

166

MATERIAL DE CONSUMO

168

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
171

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

MANUT DESENV ATIV CENTRAL DE REGULARIZAÇÃO
173

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

174

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANLTT E ENCARGOS COM PSF

189

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

190
RUA CARAJAS, N" 522, CENTRO, BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO

35.000,00

2.149.629,59

107.800,00

63.000,00

6.500,00

3.280.869,59

12.000,00

100.000,00

112.000,00



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

3190130000

Cód. Reduzido

3390930000

001.10.301.0107.2092

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3190130000

001.10.302.0108.2057

Cód. Reduzido

3390390000

001.10.302.0108.2059

Cód. Reduzido

3390H0000

Cód. Reduzido

3390390000

001.10.302.0108.2060

Cód. Reduzido

3390390000

Cód. Reduzido

3390930000

001.10.302.0108.2061

Cód. Reduzido

3190130000

001.10.302.0108.2062

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3191130000

Cód. Reduzido

3390390000

001.10.302.0108.2063

Cód. Reduzido

3190130000

Cód. Reduzido

3390300000

Cód. Reduzido

3390390000

001.10.302.0108.2064

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3190130000

Cód. Reduzido

GABINETE DO PREFEITO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
196

INDENIZAÇÕES Ê RESTTnjIÇÕES
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSPS
233

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

234

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO E ENCARGOS UDR - UNIDADE DESCENTRAUZADA DE
254

OLfTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
262

DIÁRIAS - aVIL

265

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIME
273

OUTROS SERVIÇOS DE TERCHROS - PESSOA JURÍDICA
274

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
MANUTENÇÃO DO LABOP.ATÓRIO MUNICIPAL
276

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO E ENCARGOS CAPS
283

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

284

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
288

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO E ENCARGOS MELHOR EM CASA
291

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
293

MATERIAL DE CONSUMO

296

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO E ENCARGOS UCT - UNIDADE DE COLETA TRANSFUSI
299

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

300

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
304

RUA CARA3AS, 522, CENTRO, BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO Página: 4/16



,  , *•• • V

;» ; , ; .w;

>0 : v •

•• ■■■- ■ '

•• ■•••• ..

V--- J.

-i'-,

• > ■, ■ -V

■y ••

•' '♦. . ■;v

•'i ;■>, . ■' •

•'■i> .^

'  f

1' ■ -■

*V

a:

■  v

.Tl^ j •-'-:.. • C ír- - ■ ■ ■■;

■  ; : V ■ ■-■ ■ •■.

-  . : -V'.- • . ■ '

w  ̂:.■^ '

■  ; -'rvV : ■-. 'A

■'■' ,?



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

3390390000

001.10.302.0108.2065

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3190130000

Cód. Reduzido

3191130000

Cód. Reduzido

3390930000

001.10.302.0108.2066

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3191130000

Cód. Reduzido

3390390000

Cód. Reduzido

3390930000

001.10.302.0108.2067

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3191130000

001.10.302.0108.2079

Cód. Reduzido

3190130000

Cód. Reduzido

3390390000

001.10.302.0108.2080

Cód. Reduzido

3390390000

001.10.302.0108.2083

Cód. Reduzido

3191130000

Cód. Reduzido

3390300000

001.10.302.0108.2086

Cód. Reduzido

3190130000

001.10.302.0108.2087

Cód. Reduzido

3190130000

001.10.302.0108.2096

GABINETE DO PREFEITO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO E ENCARGOS POUCLÍNICA
306

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL QVIL

307

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
308

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
312

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
MANUTENÇÃO E ENCARGOS CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS
313

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

315

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

319

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
320

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
MANUTENÇÃO E ENCARGOS CTA - SAE
321

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

323

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
340

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
345

OUTROS SERVIÇOS DE TERCBROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIME
353

OUTROS SERVIÇOS DE TERCBROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO E ENCARGOS MELHOR EM CASA
367

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
368

MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CENTRO DE ESPECIAÜDADES MÉDICAS
379

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO E ENCARGOS CTA - SAE
384

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL

RUA CARAJAS, 522, CENTRO. BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO Página: 5y 16



■..!/ ■- :: í

. " I ~'. ! i\. 1; -

■  :;•:;; ; i f,

. * ' i ■-■'

.  ,». v;' *■-

•i ♦ í * • •

- i \

vVi.x^' •jí: ■ ,.Mj) . :i; • •

-t ..• V,

■. ■ r ■; .v ■

í.-.

"  '. *( • " '

•VI"

■'V ,U Vv

.  ••■ .í- . ■ ■

■ V. ••: ■ ■•- •.■ :► y •>-V>
.. ;

■  •-■

. »',•••

^  ■•■ VV-/ ■": ■• r -

;



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3190130000

Cód. Reduzido

3191130000

Cód. Reduzido

3390930000

001.10.302.0108.2097

Cód. Reduzido

3190130000

Cód. Reduzido

3390930000

001.10.303.0110.2068

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3191130000

001.10.303.0110.2069

Cód. Reduzido

3190110000

001.10.304.0109.1040

Cód. Reduzido

4490520000

001.10.305.0109.2071

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3191130000

001.10.305.0109.2091

Cód. Reduzido

3390300000

Cód. Reduzido

3390390000

001.13.392.0111.2099

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3191130000

Cód. Reduzido

3390390000

Cód. Reduzido

GABINETE DO PREFEITO

392

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

393

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
394

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
399

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIME
401

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
407

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A FARMÁCIA BÁSICA
417

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

419

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO E ENCARGOS FARMÁCIA ESPECIAUZADA
429

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

AQUISIÇÃO EQUIPA E MAT PERM VIG SANITÁRIA
435

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E
450

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

452

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E
460

MATERIAL DE CONSUMO

461

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

MANUT DESENV DA CULTURA

465

VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS - PESSOAL CIVIL

467

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
471

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
472

RUA CARA3AS, N" 522, lENTRO, BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO Página: 6/16



í

-  -

.i

;..- ,•?/■■

-  n.v

lK,r

• • V

-v

V-. -. .
■  ■■

*■''* ■ V .. XU
• i. ; ■ /.I - . -<•

'i. '• ■ n

'.- ■ -l '■

v: ; ■• 'X r

•., :sv-r •

VT/ , • 'p/, ;y

;; 5.

J-

■  - V/ ■ ■ ' .-. .■ ."'Ç--'"-
•  •••' ' Xj . K ÍÍ>-

J:'. - •, ,,

'I . :■ ■

■  • .1

; v: ' --VíT-. .••"•

víi
p- (: Ip .i> r-

N 'fi. • •



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

3390930000

001.13.392.0111.2100

Cód. Reduzido

3390390000

003.13.392.0111.2205

Cód. Reduzido

3390390000

001.04.121.0113.1052

Cód. Reduzido

4490520000

001.04.121.0113.2107

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3191130000

Cód. Reduzido

3390390000

001.08.122.0128.2108

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3190130000

Cód. Reduzido

3191130000

Cód. Reduzido

3390140000

Cód. Reduzido

3390300000

Cód. Reduzido

3390390000

002.08.243.0130.2209

Cód. Reduzido

3390390000

002.08.244.0129.2115

Cód. Reduzido

3390390000

002.08.244.0130,2207

Cód. Reduzido

3190130000

003.08.243.0129.2216

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
MANUT ATIV COM EVENTOS E MOVIMENTOS CULTURAIS

476

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OPERACIONAÜZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
482

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE PUNEJAMENTO

EQUIP E MAT PERMANENTE PLANEJAMENTO

512

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUT DESENV DO PLANHAMENTO

514

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML

516

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
520

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

MANUT E DESENV SEC AÇÃO SOCIAL
525

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

526

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
527

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
528

DIÁRIAS - CIVIL

529

MATERIAL DE CONSUMO

531

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO ASSIST. DE MÉDIA A CRIANÇAS E ADOLESCENTE
555

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUT PROGRAMAS ASSIST COMUNITÁRIA

573

OLTTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
577

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
VIABIUDADE PROG. BÁSICA ASSIST. CRIANÇA E ADOLESCENTE

RUA CARAJAS, N" 522, CENTTÍO, BARRA DO ÜARÇAS - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Cód. Reduzido

3390140000

003.08.244.0131.2221

Cód. Reduzido

3390300000

001.15.452.0115.2122

Cód. Reduzido

3390300000

Cód. Reduzido

3390390000

001.15.451.0116.2127

Cód. Reduzido

3390360000

001.15.451.0116.2128

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3390140000

Cód. Reduzido

3390300000

001.24.131.0119.2131

Cód. Reduzido

3390390000

001.22.691.0120.2133

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3191130000

001.22.691.0120.2134

Cód. Reduzido

3390360000

002.23.695.0122.2134

Cód. Reduzido

3390300000

GABINETE DO PREFEITO

594

DIÁRIAS - CIVIL

VIABIUDADE PROG. ALTA ASSIST. COMUNITÁRIA

631

MATERIAL DE CONSUMO

SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E PAISAGISMO

MANLTT DESENV SEC URBANISMO

649

MATERIAL DE CONSUMO

651

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL PUNEJAMENTO URBANO E OBRAS

MANUT SERVIÇOS DO CEMITÉRIO
668

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
MANUT DESENV SECRETARIA OBRAS

669

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

672

DIÁRIAS - CIVIL

673

MATERIAL DE CONSUMO

SUBTOTAL

SECRETARIA MUNIQPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
MANUT DESENV SEC COMUNICAÇÃO
714

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
MANLJT DESENV ATIVIDADE SEC INDÚSTRIA

718

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

720

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
PROJETOS AO EMPREENDEDORISMO

727

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

PROJETOS AO EMPREENDEDORISMO

736

MATERIAL DE CONSUMO

RUA CARA3AS, NO 522, CENTRO, BABPA DO GARÇAS - MATO GRO^

2.500,00

30.000,00

420.950,00

1.700,00

165.000,00

166.700,00

50.000,00

Página: 8/16



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 738

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 75.000,00
002.23.695.0122.2137 EVENTOS SOCIAIS POPULARES E TEMPORADAS

Cód. Reduzido 741

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.000,00
003.23.695.0122.2181 MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA DO AEROPORTO

Cód. Reduzido 746

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
Cód. Reduzido 748

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 75.000,00
SUBTOTAL 290.000,00

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

001.18.542.0123.2138 MANUT DESENV SEC MEIO AMBIENTE

Cód. Reduzido 756

3191130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.600,00
SUBTOTAL 3.600,00

21 SECRETARIA MÜNICIAPL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS
001.15.451.0125.2142 MANUT ATIVIDADES TRANSPORTE E SERVIÇOS

Cód. Reduzido 780

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 134.000,00

Cód. Reduzido 782

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 400.000,00
001.26.451.0125.2145 MANUT CONSERV ESTRADAS E VIAS FETHAB

Cód. Reduzido 791

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCBROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00
k  002.26.451.0125.1108 AQUIS EQUIPA E MAT PERMANENTE

Cód. Reduzido 796

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 158.000,00

SUBTOTAL 892.000,00

22 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

001.04.125.0126.2148 PAGAM DEMANDAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS

Cód. Reduzido 806

3390910000 SENTENÇAS JUDICIAIS 150.900,00

SUBTOTAL 150.900,00

TOTAL 12.857.458,82

Art. 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior, será coberto com a redução total e/ou parcial das

dotações orçamentárias mencionadas abaixo, conforme preceitua o Art. 43, inciso III da lei federal

4.320/1964:

02 GABINETE DO PREFEITO

RUA CARAJAS. NO 522, CErrTRO, BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO Página: 9/16



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

001.04.122.0101.2004

Cód. Reduzido

3390360000

Cód. Reduzido

3390410000

001.04.128.0102.1008

Cód. Reduzido

4490520000

001.04.128.0102.2008

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3191130000

003.05.153.0102.2012

Cód. Reduzido

3390300000

001.12.361.0104.1010

Cód. Reduzido

4490520000

001.12.361.0104,2013

Cód. Reduzido

3390140000

002.12.361.0104.1012

Cód. Reduzido

4490520000

002.12.365.0104.1014

Cód. Reduzido

4490520000

002.12.365.0104.1016

Cód. Reduzido

4490520000

003.12.361.0104.1017

Cód. Reduzido

4490510000

003.12.361.0104.1018

Cód. Reduzido

4490520000

003.12.361.0104.1104

Cód. Reduzido

4490520000

GABINETE DO PREFEITO

MANUTENÇÃO DESENV ATIVIDADES GABINETE DO PREFEITO
S

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10

CONTRIBUIÇÕES
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AQUIS EQUIP MAT PERMANENTE

33

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENÇÃO DESENV ATIVIDADES SEC ADMIN
34

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

MANUTENÇÃO ATIV. JUNTA SERV. MILITAR
47

MATERIAL DE CONSUMO

SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AQUISIÇÃO EQUIP VEIC EDUCAÇÃO
49

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUT DESENV ATIVIDADE EDUCAÇÃO
53

DIÁRIAS - aVIL

AQUISIÇÃO EQUIP VEÍCULOS E ÔNIBUS PARA ESCOLA
61

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUIS. EQUIPAMENTOS P/ ESCOLAS

65

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE EQUIP E MAT PERM EDUCAÇÃO
67

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CONST REF AMPL DE ESCOLAS C/ADEQ. PNE

72

OBRAS E INSTALAÇÕES
AQUIS EQUIP VEÍCULOS PARA ESCOLA

73

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQ EQUIP E MAT PERMANENTE SALÁRIO EDUCAÇÃO
74

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

RUA CARA3AS. N» 522, CENTRO, BARRA DG GARÇAS - MATO GROSSO

2.000,00

34.280,00

36.280,00

15.000,00

179.000,00

70.000,00

8.900,00

272.900,00

25.000,00

146.700,00

39.000,00

80.000,00

230.000,00

56.300,00

62.000,00

240.000,00

Página: 10/16



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

003.12.361.0104.2019

Cód. Reduzido

3390300000

003.12.365.0104.1020

Cód. Reduzido

4490520000

003.12.365.0104.1106

Cód. Reduzido

4490520000

003.12.365.0104.2028

Cód. Reduzido

3390300000

003.12.365.0104.2034

Cód. Reduzido

3390300000

004.12.361.0104.1025

Cód. Reduzido

4490520000

004.12.365.0104.1030

Cód. Reduzido

4490520000

001.27.812.0105.2047

Cód. Reduzido

3390930000

001.10.122.0106.2049

Cód. Reduzido

3390410000

001.10.122.0106.2072

Cód. Reduzido

3390300000

001.10.122.0106.2188

Cód. Reduzido

3390300000

001.10.301.0107.2053

Cód. Reduzido

3190110000

001.10.301.0107.2055

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

GABINETE DO PREFEITO

DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

76

MATERIAL DE CONSUMO

AQUIS EQUIP veículos ê ÔNIBUS
84

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQ EQUIP MAT PERM SALÁRIO EDUCAÇÃO
87

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL

92

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL

98

MATERIAL DE CONSUMO

AQUIS EQUIP ESCOLA MUNC 30%

103

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUIS ESC MUNI FUNDEB ESCOLAR

120

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

MANUT DESENV ATIVID SEC ESPORTE

147

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUT ATIVIDADE SAÚDE

169

CONTRIBUIÇÕES
QUALIFICAÇÃO IMPLANTAÇÃO AÇÕES GESTÃO DO SUS
182

MATERIAL DE CONSUMO

MANLTTENÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊüTICO-C
183

MATERIAL DE CONSUMO

MANTU ENC PROGRAMA SAÚDE BUCAL

197

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO E ENCARGOS PACS - PROGRAMA AGENTES COMUNIT
205

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

207

RUA CARA3AS, N» 522, CENTRO, BARRA 00 GARÇAS - MATO GROSSO Página: 11/16



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

3191130000

Cód. Reduzido

3390360000

Cód. Reduzido

3390390000

001.10.301.0107.2073

Cód. Reduzido

3390300000

Cód. Reduzido

3390930000

001.10.301.0107.2074

Cód. Reduzido

3390930000

001.10.301.0107.2092

Cód. Reduzido

3390360000

001.10.301.0107.2093

Cód. Reduzido

3390300000

001.10.302.0108.1102

Cód. Reduzido

4490520000

001.10.302.0108.2059

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3191130000

Cód. Reduzido

3390360000

001.10.302.0108.2061

Cód. Reduzido

3191130000

Cód. Reduzido

3390930000

001.10.302.0108.2064

Cód. Reduzido

3191130000

001.10.302.0108.2078

Cód. Reduzido

3390930000

001.10.302.0108.2079

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

GABINETE DO PREFEITO

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
210

OUTROS SERVIÇOS DE TERCBROS - PESSOA FÍSICA
211

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'S
217

MATERIAL DE CONSUMO

220

INDENIZAÇÕES E RESTTTUIÇÕES
MANUTENÇÃO E ENCARGOS PROGRAMA SAÚDE BUCAL
229

INDENIZAÇÕES E RESTTTUIÇÕES
MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'S
238

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
MANUTENÇÃO E ENCARGOS PROGRAMA SAÚDE BUCAL
241

MATERIAL DE CONSUMO

AQUIS EQUIP MAT PERM MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE
249

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
259

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL QVIL

261

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
264

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL
277

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
282

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
MANUTENÇÃO E ENCARGOS UCT - UNIDADE DE COLETA TRANSFUSI
301

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MANUTENÇÃO E ENCARGOS UDR - UNIDADE DESCENTRALIZADA DE
338

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL
339

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL QVIL

341

RUA CARAJAS, N» 522, CENTRO, BARRA DO GARÇAS ■ MATO GROSSO

60.000,00

9.000,00

49.000,00

400.000,00

40.000,00

49.000,00



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNiaPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

3191130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 543.000,00
Cód. Reduzido 344

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000,00
001.10.302.0108.2086 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

Cód. Reduzido 380

3191130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 90.000,00
001.10.302.0108.2096 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL

Cód. Reduzido 397

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45.000,00
Cód. Reduzido 398

3390390000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.114.256,50
001.10.302.0108.2153 MANUT ENCARGOS NEFROLOGIA

Cód. Reduzido 409

3390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 389.800,00
001.10.303.0110.1039 AQUISIÇÃO EQUIP E MAT PERMANENTE ASSIST FARMAC

Cód. Reduzido 415

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

001.10.305.0109.2091 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E
Cód. Reduzido 459

3191130000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,00
SUBTOTAL 6.800.770,82

09 SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO

001.20.122.0112.1049 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

Cód. Reduzido 485

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

001.20.122.0112.2101 MANUT DESENV AGRICULTURA

Cód. Reduzido 486

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 61.000,00

002.20.601.0112.1050 PATRULHA MECANIZADA

Cód. Reduzido 500

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00

003.20.602.0112.1051 IMPLANTAÇÃO DO AGRONEGÓCIO
Cód. Reduzido 508

4490510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00
SUBTOTAL 161.000,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
002.08.243.0130.2209 MANUTENÇÃO ASSIST. DE MÉDIA A CRIANÇAS E ADOLESCENTE

Cód. Reduzido 554

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00

SUBTOTAL 2.500,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E PAISAGISMO

001.15.452.0115.1063 EQUIP E MAT PERMANENTE URBANISMO

Cód. Reduzido 643

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 45.000,00
RUA CARWAS, NO 522, CENTRO, BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO Página: 13/16



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

001.15.452.0115,1064

Cód. Reduzido

4490520000

001.15.452.0115.2124

Cód. Reduzido

3390390000

001.15.452.0115.2126

Cód. Reduzido

3390390000

001.15.451.0116.1066

Cód. Reduzido

4490510000

002.17.451.0116.1073

Cód. Reduzido

4490510000

001.14.422.0117.2129

Cód. Reduzido

3390390000

001.14.422.0118.2130

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3390390000

001.24.131.0119.1088

Cód. Reduzido

4490520000

001.24.131.0119.2132

Cód. Reduzido

3390390000

001.22.691.0120.1089

Cód. Reduzido

4490520000

GABINETE DO PREFEITO

EQUIP E MAT PERM ATERRO SANITÁRIO
644

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANÜT SERV LIMPEZA PÚBUCA

656

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SERV MANUT ATERRO SANITÁRIO

659

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL PUNEJAMENTO URBANO E OBRAS

PROJETOS E OBRAS E INSTALAÇÕES C/ADEQ. PNE
661

OBRAS E INSTALAÇÕES
CONT ENCHENTES E EROSÃO EM BAIRROS

683

OBRAS E INSTALAÇÕES
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL
MANUT DESENV IGUALDADE RACIAL

699

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

MANUT DESENV ATIV SECRETARIA MULHER

702

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

704

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EQUIP E MAT PERMANENTE COMUNICAÇÃO
707

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

PUBUCAÇÕES E ATIVIDADES COMUNICAÇÃO SOCIAL
716

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNIHPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

EQUIPAMENTOS E MAT PERM INDÚSTRIA
717

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

45.000,00

2.353.148,00

20.000,00

2.463.148,00

RUA CARAJAS, N» 522, CENTRO, BARRA DO GARÇAS • MATO GROSSO Página: 14/16



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

002.23.695.0122.1091

Cód. Reduzido

4490520000

001.18.542.0123.1092

Cód. Reduzido

4490520000

001.18.542.0123.2138

Cód. Reduzido

3390390000

Cód. Reduzido

3390930000

001.20.122.0124.1093

Cód. Reduzido

4490520000

001.15.451.0125.1094

Cód. Reduzido

4490520000

001.15.451.0125.2142

Cód. Reduzido

3190110000

Cód. Reduzido

3190130000

Cód. Reduzido

3390930000

001.23.691.0125.1095

Cód. Reduzido

4490510000

001.26.451.0125.2146

Cód. Reduzido

3390300000

001.04.125.0126.1098

Cód. Reduzido

4490520000

GABINETE DO PREFEITO

INCENTIVO PROD TURÍSTICOS ÁREAS RURAIS E INDÍGENAS - PARA

735

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

EQUIPAMENTOS E MAT PERM MEIO AMBIENTE

753

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUT DESENV SEC MEIO AMBIENTE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

761

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AQUICULTURA

EQUIP MAT PERMANENTE PESCA

765

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SUBTOTAL

SECRETARIA MUNICIAPL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS
AQUIS MAQUI E EQUIPAMENTOS TRANSPORTE

776

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUT ATIVIDADES TRANSPORTE E SERVIÇOS

777

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

778

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
784

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
CONST. INST. VOLTADOS AQUICULTURA C/ADEQ. PNE

787

OBRAS E INSTALAÇÕES
MANUT DE RODOVIAS

792

MATERIAL DE CONSUMO

SUBTOTAL

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EQUIP MAT PERMANENTE PROCURADORIA

797

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SUBTOTAL

TOTAL

15.000,00

15.000,00

53.000,00

3.300,00

30.000,00

86.300,00

RUA CARAJAS, 522, CEm"RO, BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO Página: 15 /16



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

GABINETE DO PREFEITO

Art. 3° - Ficam atualizados os Anexos da lei do PPA e da Lei de Diretrizes Orçamentárias,

vigentes, mantendo suas compatibilidades.

Art. 40 - 0 presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário:

GABINETE DO PREFEITO DE BARRA DO GARÇAS - MT. AO HUM DIA DO MES DE JUNHO DE DOIS MIL E

VINtl E DOIS

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO

prefeito municipal

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação

no lugar público de costume na data supra.

RUA CARA3AS, N» 522. CENTRO. BARRA DO GARÇAS - MATO GROSSO Página: 16 /16



PRCCUK geral Uu* IRtG
Conforme Art. 9 inosc aXI cia
Lei Compi. 161, ti<i 2'.í/03/2016

REVISADO

Pir)Ci!rc'dc.'-Geral do Município
17Li0Ade01.'0in'n'-1
•I «-T T>/)7'>;.n


